____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

1.º Termo Aditivo
ao Edital UNIFEBE n.º 32/2023

A Reitora do Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE, mantido pela Fundação
Educacional de Brusque – FEBE, com sede na Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333,
Bairro Santa Terezinha, Município de Brusque/SC, CEP 88352-360, Fone/Fax n.º
(47) 3211-7000, home page www.unifebe.edu.br, considerando a legislação em vigor
e, considerando o disposto no inciso XXII do artigo 22 do Estatuto da UNIFEBE, faz
saber por meio do 1.º Termo Aditivo, que fica alterado o Anexo III do Edital UNIFEBE
n.º 32/2023, de 16/5/2023, que instaurou a Seleção de Professores Colaboradores
para o Curso de Medicina, para o 2.º Semestre Letivo de 2023:

1. Fica alterado o ANEXO III – QUADRO DE VAGAS, do Edital UNIFEBE n.º
32/2023, de 16/5/2023, que passa a vigorar com a redação constante no anexo do
presente termo aditivo.

2. As demais disposições do Edital UNIFEBE n.º 32/2023, de 16/5/2023,
permanecem inalteradas.

3. Este 1.º Termo Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 18 de maio de 2023.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Reitora

Publicado na UNIFEBE em 18 de maio de 2023.

http://www.unifebe.edu.br/

___________________________

Rua Vendelino Maffezzolli n.º 333

Bairro Santa Terezinha

88352-3600 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

ANEXO III – QUADRO DE VAGAS

Unidade Curricular
Atividade
Curricular

Vagas
Fase do
Curso

Carga
horária

Horário Requisitos

Unidade Curricular 16 –
Problemas Mentais e de
Comportamento.
Unidade Curricular 17 – Perda de
Sangue.
Unidade Curricular 18 – Fadiga,
Perda de Peso e Anemias.

TUTORIA

01

Professor
Universitário I

6.ª fase 10 horas

Quartas-feiras,
das 13h às
17h e das 18h
às 22h.

Graduação em Medicina.
Pós-Graduação Lato Sensu;
Residência Médica ou Stricto
Sensu (Mestrado ou
Doutorado) na área de
saúde.

Ementa

Unidade Curricular 16 - Problemas Mentais e de Comportamento.
Caracterização das funções psíquicas do homem e suas disfunções, tais como os distúrbios do humor e do comportamento.
Caracterização das principais síndromes psiquiátricas, suas indicações de tratamento e opções terapêuticas. Estudo da assistência
primária à saúde psicossocial (ambulatórios e CAPS). Influência dos fatores sociais como desencadeantes de problemas mentais e
comportamentais.

Unidade Curricular 17 – Perda de Sangue.
Caracterização das causas mais comuns de perda anormal de sangue, além da perda de sangue resultante de distúrbios homeostáticos.
Métodos diagnósticos e terapêuticas utilizadas em distúrbios homeostáticos e de coagulação.

Unidade Curricular 18 – Fadiga, Perda de Peso e Anemias.
Caracterização das principais deficiências nutricionais e do processamento alterado de alimentos pelo corpo; Estudo da avaliação do
estado nutricional e da base dietética; Caracterização das bases do diagnóstico e tratamento dos principais quadros clínicos que dão
origem à fadiga ou perda de peso.

http://www.unifebe.edu.br/

___________________________

Rua Vendelino Maffezzolli n.º 333

Bairro Santa Terezinha

88352-3600 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

Tema - Escolher entre:

Transtornos depressivos.
Aneurisma de aorta.
Tireotoxicose, hipertireoidismo e crise tireotóxica.

Unidade Curricular
Atividade
Curricular

Vagas
Fase do
Curso

Carga
horária

Horário Requisitos

Unidade Curricular 22 –
Desordens Nutricionais e
Metabólicas
Unidade Curricular 23 –
Manifestações Externas das
Doenças e Iatrogenias
Unidade Curricular 24 –
Emergências

TUTORIA

01

Professor
Universitário I

8.ª fase 10 horas

Quintas-feiras,
das 13h às
17h e das 18h
às 22h.

Graduação em Medicina.
Pós-Graduação Lato Sensu;
Residência Médica ou Stricto
Sensu (Mestrado ou
Doutorado) na área de
saúde.

Ementa

Unidade Curricular 22 – Desordens Nutricionais e Metabólicas.
Caracterização dos problemas de origem nutricional e metabólica, tanto pela história clínica aprofundada e dirigida como pelo exame
físico geral e específico e pela interpretação de exames subsidiários. Caracterização da indicação da solicitação dos exames.

Unidade Curricular 23 – Manifestações Externas das Doenças e Iatrogenias.
Caracterização da etiologia, o diagnóstico e o tratamento de problemas comuns de pele; Caracterização dos vários fatores físicos e
psicológicos que afetam a aparência geral da pele de uma pessoa e derivativos da pele em especial.

Unidade Curricular 24 – Emergências.
Conhecimento, compreensão, capacidade de solucionar problemas, técnicas práticas necessárias em situações que pedem pronto
atendimento. Situações e quadros clínicos que constituem sérias ameaças à integridade física e mental do indivíduo e que requerem

http://www.unifebe.edu.br/

___________________________

Rua Vendelino Maffezzolli n.º 333

Bairro Santa Terezinha

88352-3600 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

intervenção médica imediata.

Tema - Escolher entre:

Gota úrica.
Síndrome de Cushing.
Coagulação Intravascular Disseminada.

Unidade Curricular: Habilidades
Profissionais (Endocrinologia)

Vagas
Fase do
Curso

Carga
horária

Horário Requisitos

Unidade Curricular HP6 – Habilidades
Profissionais 6

01

Professor
Universitário I

6.ª fase 04 horas
Quintas-feiras, das
13h20min às 17h.

Graduação em Medicina.
Graduação em Medicina.
Pós-Graduação Lato Sensu;
Residência Médica ou Stricto
Sensu (Mestrado ou
Doutorado) na área de
saúde.

Ementa

Caracterização dos princípios do exame de pacientes comatosos; Esclarecimento de problemas diversos da área psíquica e social;
Estudo do papel das ONGs e Instituições Públicas; Desenvolvimento da capacidade de cuidar de um ferimento; Desenvolvimento da
capacidade de fazer o diagnóstico físico em perda de sangue vaginal; Caracterização dos princípios dos diagnósticos laboratoriais de
perda de sangue; Desenvolvimento da capacidade de lidar com situações “difíceis” durante a consulta; Caracterização dos princípios do
primeiro atendimento ao trauma em situações de sangramento; Caracterização dos princípios do diagnóstico laboratorial do diabetes e
da anemia.

Tema

Avaliação do paciente diabético.

http://www.unifebe.edu.br/

___________________________

Rua Vendelino Maffezzolli n.º 333

Bairro Santa Terezinha

88352-3600 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

Unidade Curricular: Habilidades
Profissionais (Psiquiatria)

Vagas
Fase do
Curso

Carga
horária

Horário Requisitos

Unidade Curricular HP6 – Habilidades
Profissionais 6

01

Professor
Universitário I

6.ª fase 04 horas
Quintas-feiras, das
13h20min às 17h.

Graduação em Medicina.
Pós-Graduação Lato Sensu;
Residência Médica ou Stricto
Sensu (Mestrado ou
Doutorado) na área de
saúde.

Ementa

Caracterização dos princípios do exame de pacientes comatosos; Esclarecimento de problemas diversos da área psíquica e social;
Estudo do papel das ONGs e Instituições Públicas; Desenvolvimento da capacidade de cuidar de um ferimento; Desenvolvimento da
capacidade de fazer o diagnóstico físico em perda de sangue vaginal; Caracterização dos princípios dos diagnósticos laboratoriais de
perda de sangue; Desenvolvimento da capacidade de lidar com situações “difíceis” durante a consulta; Caracterização dos princípios do
primeiro atendimento ao trauma em situações de sangramento; Caracterização dos princípios do diagnóstico laboratorial do diabetes e
da anemia.

Tema

Avaliação inicial do paciente com surto psicótico na emergência, indicação e orientação de contenção física.

Unidade Curricular
Atividade
Curricular

Vagas
Fase do
Curso

Carga
horária

Horário Requisitos

Unidade Curricular 19 –
Locomoção e Preensão
Unidade Curricular 20 – Distúrbios
Sensoriais, Motores e da
Consciência
Unidade Curricular 21 – Dispneia,

TUTORIA

01

Professor
Universitário I

7.ª fase 10 horas

Terças-feiras,
das 13h às
17h e das 18h
às 22h

Graduação em Medicina.
Pós-Graduação Lato Sensu;
Residência Médica ou Stricto
Sensu (Mestrado ou
Doutorado) na área de
saúde.

http://www.unifebe.edu.br/

___________________________

Rua Vendelino Maffezzolli n.º 333

Bairro Santa Terezinha

88352-3600 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Reitoria

Dor Torácica e Edema

Ementa

Unidade Curricular 19 – Locomoção e Preensão
Caracterização das estruturas responsáveis pela locomoção e preensão, a abordagem clínica, terapêutica e o acompanhamento das
alterações ou perdas destas funções, incluindo o apoio psicológico e da adaptação social.

Unidade Curricular 20 – Distúrbios Sensoriais, Motores e da Consciência
Caracterização dos principais distúrbios sensoriais, motores e da consciência, identificando seus fatores determinantes, intervenções
terapêuticas e suas repercussões na qualidade de vida do paciente e no seu meio social.

Unidade Curricular 21 – Dispneia, Dor Torácica e Edema
Caracterização da história clínica, do exame físico e do tratamento de distúrbios dos sistemas circulatório e respiratório; Estudo dos
principais quadros clínicos desses sistemas que sejam relevantes e sua relação com a epidemiologia clínica.

Tema - Escolher entre:

Doenças Osteomusculares Relacionadas ao Trabalho (DORT).
Crise epiléptica.
Dor Torácica Aguda.

http://www.unifebe.edu.br/